
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.543 Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2023

Período: 11/09/2023 a 14/09/2023;
Diária(s): 3 e ½ (três e meia);
Servidor(es):
5954366; FILANILSON ROCHA VIVEIROS; POLICIAL PENAL;
5949913; VITOR HUGO MARINHO DOS SANTOS; POLICIAL PENAL;
5954287; MARCIO RAMOS CORDEIRO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 987297
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 06996/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE DISPOSITIVOS DE MONITORAMEN-
TO ELETRONICO EM REDENÇÃO E CIDADES VIZINHAS.
Origem: MARABÁ;
Destino: SANTANA DO ARAGUAIA;
Período: 28/08/2023 a 03/09/2023;
Diária(s): 6 e ½ (seis e meia);
Servidor(es):
5161083; JOELITON COSTA XAVIER; POLICIAL PENAL;
5954380; SILIO LUCENA DA SILVA; POLICIAL PENAL;
5950179; UBIRACY RAMOS DE CARVALHO JUNIOR; POLICIAL PENAL;
5954144; FRANCISCO FERREIRA DA SILVA FILHO; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 987303

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1284/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
LUIS CARLOS LOUREDO DO NASCIMENTO, Policial Penal, Matrícula nº 
5950042/1, no período de 10/09/2023 a 29/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987364
LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 1285/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor PAULO 
DE TARSO CORREA DA SILVA FILHO, Assistente Administrativo, Matrícula 
nº 55208392/1, no período de 31/08/2023 a 19/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987366
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1276/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) ITALO ARAUJO SILVA, matrícula funcional n° 
5949822/1, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de Equipe Peni-
tenciária (GSEP), da lotação no Centro de Recuperação Regional de Parago-
minas (CRRPA), em substituição ao servidor MARIO DOS SANTOS TRINDADE, 
matrícula funcional n° 5950053/1, a contar de 18 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987374
LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 1283/2023 – DGP/SEAP 
BELÉM, 10 DE SETEMBRO DE 2023.5
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo à servidora DANIELE ARAUJO 
DA SILVA, Técnico em Gestão Penitenciária - Pedagogia, Matrícula nº 
55209588/1 no período de 07/09/2023 a 14/09/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987359
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1278/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2477/2022/DGP/SEAP/PA de 30/08/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.100 de 01/09/2022, BENILDO DE SOUSA LIMA, ma-
trícula funcional n° 57200718/2, da Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Manutenção Predial (GSTP), da lotação 
no Comando de Operações Penitenciárias (COPE), a contar de 06 de se-
tembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987382

Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1277/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 684/2023/DGP/SEAP/PA de 05/06/2023, pu-
blicada no DOE n° 35.427 de 06/06/2023, EDIELSON SILVA DE VILHENA, 
matrícula funcional n° 5952401/1, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários (GSTP), na 
lotação no (a) Central de Triagem Masculina de Abaetetuba (CTMABT), em 
virtude de remoção, a contar de 03 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987377
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1279/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 664/2020/GAB/SEAP/PA de 24/07/2020, publi-
cada no DOE n° 34.300 de 04/08/2020, RAPHAEL PATRICK DUARTE SENA 
DE OLIVEIRA, matrícula funcional n° 5949461/1, da Função Gratificada 
de Supervisor de Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de 
Triagem Metropolitana IV (CTM IV), a contar de 12 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987383
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1280/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1384/2022/DGP/SEAP/PA de 10/05/2022, pu-
blicada no DOE n° 34.966 de 11/05/2022, HERMES PEREIRA GOMES, ma-
trícula funcional n° 5953952/1, da Função Gratificada de Supervisor de 
Equipe Penitenciária (GSEP), da lotação na Central de Triagem Metropolita-
na IV (CTM IV), a contar de 14 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987384
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1281/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 2648/2022/DGP/SEAP/PA de 07/10/2022, pu-
blicada no DOE n° 35.147 de 11/10/2022, RAFAEL SIDNEY DE SOUZA 
SANCHES, matrícula n° 55208454/2, da Função Gratificada de Supervisor 
de Serviços Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial (GSTP), 
com lotação na Central de Triagem Metropolitana II (CTM II), a contar de 
06 de setembro de 2023.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor OZINEI CAMPELO LOPES, matrícula n° 
54181536/1, para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 
06 de setembro de 2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987386
Portaria de Função Gratificada
PORTARIA N° 1282/2023-DGP/SEAP/PA
Belém, 15 de Setembro de 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 30/01/2023;
Resolve:
DESIGNAR o (a) servidor (a) MARIA MARCIA SANTIAGO PEDROSA, ma-
trícula funcional n° 5896854/2, para exercer a Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), com lotação no Centro de Reeducação Feminino (CRF), no período 
de 05/10/2023 a 03/11/2023, em substituição ao titular BENEDITO FAG-
NER SILVA DOS SANTOS, matrícula funcional n° 57203966/1, que estará 
em gozo de férias regulamentares.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 987388

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 007/2021 - SECULT
(PROCESSO N. 2021/740746 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO 
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chamamen-


